Протокол № 10
заседания Ученого совета факультета русской филологии
                                                 от 05 июля 2022 года.
Повестка дня:
1. О научно-исследовательской и учебно-исследовательской работе студентов, качестве проведения элективных курсов, выборе студентами элективных курсов на 2021-2022 учебный год, выполнении выпускных квалификационных работ бакалаврами и магистрами (Шаимкулова А. И.).
2. О подготовке к летней сессии и ходе текущего контроля (Темиркулова Ы. А.).
3.  Итоги ГА на очном, дистанционном отделениях (Темиркулова Ы.А.).
4. Отчет о работе кафедр за 2021- 2022 уч. год.(Зав. кафедрами).
5.  Отчет о воспитательной работе факультета русской филологии (Токурова Ч. М.).
6. Отчет о работе методсовета факультета за 2021-22 уч. год. (Разыкова М.Б.).
7. Отчет о работе центров за учебный год (Ешенова Н. А., Зулпукаров К. З.).
 8. Отчет декана факультета об основных итогах 2021-2022 уч. года (Мадмарова Г.А.).
9. Разное.

1.Слушали зам. декана по научной работе  преп. Шаимкулову А. И., которая предоставила отчет о НИРС и НИР факультета (Отчет прилагается).

Вопросы:
Мадмарова Г. А. : Каких студентов вы можете отметить по защите ВКР?
Ответ: Всего 5 студентов защитили на «5». Хочу отметить особенно Турдуеву А. студентку Рл(б) 1-18. Еще Касымову, Гуламидинову.Все они защитились на «отлично».

Декан факультета Мадмарова Г.А.:Сколько всего у нас на факультете кружков?
Ответ: Всего на факультете действующих кружков 3.

Постановили:
1. Принять к сведению отчет Шаимкуловой А. И. о НИРС и НИР факультета русской филологии.
2. Считать работу Шаимкуловой А. И. удовлетворительной.
3. Активнее привлекать студентов к участию в НИРС.

2. Слушали отчет замдекана по учебной работе Темиркуловой Ы. А. об итогах летней сессии на о/ о и д/о( отчет прилагается).
Вопросов не было
Постановили:
1.Принять к сведению отчет Темиркуловой Ы. А. об итогах летней сессии. на о/о и д/о.

3. Слушали отчет замдекана по учебной работе Темиркуловой Ы. А. об итогах ГА на очном, дистанционном отделениях( отчет прилагается).
Вопросы:
Мадмарова Г. А.: Почему  на ГОСах такая низкая успеваемость у студентов(37 %)?
Ответ: По сравнению с другими факультетами не очень низкий показатель.

Постановили:
1. Принять к сведению отчет Темиркуловой Ы. А. об итогах  ГА на очном, дистанционном отделениях.
2. Утвердить результаты ГОСов на о/о и д/о.

4.Слушали завкафедр о работе кафедр за 2021-2022 уч.год ( Отчеты прилагаются).
Вопросы:
Мадмарова Г. А.: Почему в этом году преподаватели не участвовали в проведении тотального диктанта?
Ответ Болотакуновой Г. Ж.: Мы в следующем году будем проводить с другими кафедрами.
Мадмарова Г. А.: Сколько статьей у вас опубликовано в Скопусе?
Ответ Ормокеевой Р. К.: Одна статья издана, вторая готовится к печати.
Темиркулова Ы. А.: Разработан ли план по устранению недостатков по практике?
Ответ Бекмухамедовой Н. Х.: Раньше отчеты принимали в письменном виде, сейчас мы перешли на иустную форму отчета.
Темиркулова Ы. А.: Были ли сняты видеоуроки лучших занятий студентов?
Ответ Бекмухамедовой Н. Х.: Да.
Ешенова Н. А.: Как вы обсуждаете конспекты открытых занятий?
Ответ Суркеевой В. Б.: У нас есть папка, куда мы вкладываем конспекты открытых занятий. Мы решили, что занятия нужно проводить после обсуждения конспекта.
Мадмарова Г. А. Какая работа ведется на кафедре со студентами?
Ответ Асановой Д. А. У нас действует на кафедре «Клуб молодых литераторов «Вдохновение». Есть вотсап -группа.

Постановили:
1. Принять к сведению отчет зав.кафедр  о работе кафедр за 2021-2022 уч. год.
2. Считать работу зав.кафедр удовлетворительной.

5. Слушали Токурову Ч. М., с отчетом о воспитательной работе факультета русской филологии за 2021-2022 уч. год (Отчет прилагается).
Выступила:
 Суркеева В. Б. : Я хотела бы выразить благодарность Токуровой Ч. М. за мероприятия,  проводимые на факультете, особенно посвященное  9 мая.
  Постановили:
1. Принять к сведению отчет Токуровой Ч. М. о воспитательной работе факультета русской филологии.
2.  Считать работу Токуровой Ч. М.  удовлетворительной.

6. Слушали председателя метод.совета факультета Разыкову М.Б. с отчетом о работе метод.совета факультета русской филологии за 2021-2022 уч. год (Отчет прилагается).
Вопросы:
 Темиркулова Ы. А.: Какие проблемы есть в работе методсовета факультета? Какая работа ведется в этом направлении? Сколько всего у нас пособий опубликовано в этом году?
Ответ: К сожалению, ни одного пособия.
Постановили:
1. Принять к сведению отчет Разыковой М.Б. о работе методсовета факультета русской филологии за 2021-2022 уч. год.
2. Считать работу Разыковой М. Б.  удовлетворительной.

7.1 Слушали  Ешенову Н.А, руководителя лаборатории Критического мышления  с отчетом о работе  (Отчет прилагается).
Вопросов не было.

Постановили:
1. Принять к сведению отчет Ешеновой Н. А. о работе  лаборатории «Критического мышления»  за 2021-22 уч.год.

7.2 Слушали  Зулпукаров К.З., директора Центра лингвистических исследований с отчетом о работе центра (Отчет прилагается).

Вопросов не было.
[bookmark: _GoBack]Постановили:
2. Принять к сведению отчет Зулпукарова К. З. о работе  Центра лингвистических исследований  за 2021-22 уч.год.

8. Слушали декана факультета русской филологии, Мадмарову Г.А. с отчетом о работе факультета за 2021-22 уч. год. (Отчет прилагается).

Вопросы:
Суркеева В. Б.Спасибо за отчет.  Мы можем набирать студентов на о/о и д/о по новой специальности?
Ответ : По новой специальности набор только на о/о.

Постановили:
1. Принять к сведению отчет Мадмаровой  Г. А. о работе факультета русской филологии за 2020-21 уч.год.
2. Считать работу Мадмаровой Г. А.  удовлетворительной.

9. Разное
Слушали отчет ст.перп. кафедры РСЯ Тойчуевой Ж. Р. результатах теста среди студентов  4 курса.
Вопросы:
Ешенова Н. А. : На каких тестах вы проводили выходной тест?
Ответ: На основании тестов, разработанных кафедрой ПКРЯ и КР.

Постановили:
1. Поручить зав.методсекций  всех кафедр во главе с Разыковой М. Б. рассмотреть инструменты по определению уровня студентов.
2. Обязать за.кафедр проводить тестирование на следующих курсах:
1. Кафедра ПКРЯ и КР на 1 курсе;
2. Кафедра Всемирной литературы на 2 курсе;
3. Кафедра МПРЯЛ на 3 курсе
4. Кафедра РСЯ на 4 курсе.

Председатель Ученого совета:                  Мадмарова Г.А.
Секретарь Ученого совета:                        Курманкулова С. А.